In questa sede si intende fornire un'edizione del documento, in ragione della rarità di attestazioni inerenti il duello nella risoluzione delle vertenze giudi-

gna erit ordinata, vel iudicata, faciam fieri iuramentum secundum legem, & si actor amiserit pugnam, ipsum meo arbitrio puniam».

4 «Nullus Camphyo noster, sive extraneus de caetero ararum nomine ultra C. solidos susciteate aliqua occasione, vel sub aliquo colore; nec aliquis ultra presuma dare. Nomine vero precii si fidata fuerit, L. libras denariorum Veronensium, si desfidata fuerit, LXXXV. Libras, nec ultra ipsum Camphyonem accipere patiar. Et in sacramento duelli Camphyonem jurare faciam, dicere veritatem, si ultra per se, vel per alium acceperit, vel sibi, vel alii pro eo promissum fuerit. Et hoc inter nomine Veronae, & ejus districtus; & hoc locum habere etiam in preterito, cum non dum sit factum duellum; praeterea nemo ante duellum iudicatum Camphyonem inveniat».

5 «Omnes Camphyones bravos, & magistratos per me, vel per Judices Communis Veronae, sive Consules bona fide coequabo, facta coequatione, defendenti electionem dabo».

6 VARANINI, *Soave*.

7 Si veda in particolare l'appendice a BRUGNOLI, *Una storia locale*.

8 Tali anche in ragione dell'arretratezza nella predisposizione di strumenti di consultazione – quando non anche della semplice inventariazione – da parte delle istituzioni conservatrici. Di particolare significato i fondi trasferiti dall'Archivio di Stato di Venezia a quello di Verona nel 1964, per le cui serie pergamenece si deve fare riferimento a inventari settecenteschi (come quello predisposto da Ludovico Perini per l'archivio del monastero dei Santi Nazaro e Celso), o addirittura del XVI secolo (come nel caso dell'archivio di San Leonardo in Monte), quando non siano totalmente assenti (come per una porzione dell'archivio di San Giorgio in Braida).

9 DP, Pergamene, 4 (1164 settembre 30). Se ne veda la scheda e la riproduzione in *Codice digitale degli archivi veronesi* <<http://cdavr.dthesis.univr.it/index.php/dionisi-piomarta/dp-pergamene>>, al n. 4. Si tratta di un archivio contenente la documentazione della famiglia Dionisi, i cui beni confluirono entro quella Piomarta, acquisito dall'Archivio di Stato di Verona negli anni Ottanta del secolo scorso e accuratamente inventariato alcuni anni orsono per la parte dei registri.

10 Da questo si è preso recentemente spunto per un intervento attorno alla definizione degli ambiti di villaggio, in relazione agli sviluppi delle identità comunitarie e territoriali che vi sono sottesi: BRUGNOLI, *Insediamenti, territori, comunità*.